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 Anotace

Tato diplomová práce se zabývá forenzní sociální prací. Jedná se o směr sociální

práce, přičemž výraz forenzní sociální práce nalezneme převážně v cizojazyčné literatuře.

Cílem práce je definovat forenzní sociální práci s přihlédnutím k našemu právnímu systému

a zákonu 108/2006 o sociálních službách, ukotvit tuto definici v českém sociálně právním

systému a navázat tak na vývoj ostatních oborů jako jsou forenzní psychologie, antropologie

a sociologie a poukázat na to, že forenzní sociální práce je součástí interdisciplinární a

internacionální spolupráce a kooperace při forenzních vědách. Součástí této diplomové

práce, je i kvalitativní výzkum současné praxe sociální práce při pomoci dospělému

klientovi, který se stal obětí sexuálního násilí.
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Annotation

This diplom thesis deals with forensic social work. It is a direction of social work,

and the expression of forensic social work can be found mostly in foreign literature. The

aim of this work is to define forensic social work with regard to our legal system and law

108/2006 on social services, to anchor this definition in the Czech social and legal system

and to follow the development of other fields such as forensic psychology, anthropology and

sociology that forensic social work is part of intrdisciplinary and international cooperation

and cooperation in the forensic sciences. Part of this thesis is a qualitative research of the

current practice of social work in helping an adult client who has been the victim of rape or

other sexual assault.
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Úvod

Forenzní sociální práce je termín, který se používá převážně v zahraniční

literatuře, a v začátku této diplomové práce bych ráda blíže specifikovala a vysvětlila tento

pojem v návaznosti na jiné forenzní vědy. Toto téma jsme si vybrala, protože se již delší

dobu profiluji směrem k cílové skupině obětí trestných činů a okrajově i na resocializaci

pachatelů trestných činů. Když jsem v zahraniční literatuře studovala psychologii

ohrožených osob a jejich terapii, setkávala jsme se právě s pojmem Forenzní sociální práce

a v návaznosti na rozvíjející se forenzní antropologii, forenzní sociologii a na velmi úzce

se sociální prací spjatou forenzní psychologii, vnímá termín Forenzní sociální práce jako

velmi výstižný. Sociální pracovníci tvoří spolu s psychology, sociology, advokáty,

pedagogy a lékaři interdisciplinární tým a v rámci práce s obětmi či pachateli trestných

činů si zasluhuje terminologicky blíže ukotvit, protože tento směr sociální práce je velmi

specifický a náročný. Jak bylo řečeno, i když se v ČR tento termín nepoužívá, forenzní

sociální práce zde jako podobor existuje stejně jako klinická či kritická sociální práce. Má

diplomová práce se profiluje převážně směrem na oběti trestné činnosti, ale protože

forenzní znamená vše, co se dotýká práva, vysvětluji v prvních kapitolách i odborné

výrazy směřující k pachatelům a jejich resocializaci. Ve druhé kapitole hovořím o cílových

skupinách forenzní sociální a práce a vymezuji jejich specifika. Třetí kapitola je dále

věnována metodám forenzní sociální práce, kde vycházím z klasických metod sociální

práce s přihlédnutím k výše zmíněné forenzní sociální práci. Další dvě kapitoly se věnují

popisu mezioborové spolupráci, protože forenzní sociální práce nemůže existovat jen sama

o sobě, ale spíše tvoří součást interdisciplinárního týmu. V poslední kapitole teoretické

části blíže popíšu legislativní rámec.

V praktické části jsme se rozhodla pro narativní výzkum s oběťmi sexuálního násilí,

kde jsem se snažila zmapovat spíše prožívání těchto ohrožených osob, jejich rehabilitaci,

ale také přístup pomáhajících pracovníků k tomuto tématu. K tomuto výzkumu mě

inspirovalo nejen setkání s těmito osobami, ale také stále zakořeněné stereotypní názory

laické veřejnosti, které často slýchám a ráda bych v rámci praktické části této diplomové

práce více osvětlila psychosociální aspekty práce s osobami ohroženými sexuálním

násilím.
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1. Forenzní sociální práce

1.1. Definice

Sociální práce je praxe a vědecká disciplína, která podporuje sociální změny a

rozvoj společnosti (IFSV, 2018, on-line). Sociální práce podporuje řešení problémů v

mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního

blaha. Užívaje teorií lidského chování a sociálních systémů, sociální práce zasahuje tam,

kde se lidé dostávají do kontaktu se svým prostředím. Pro sociální práci jsou klíčové

principy lidských práv a společenské spravedlnosti (Tamtéž). V českém prostředí zatím

nemáme, přesně vymezené a terminologicky ukotvené podobory sociální práce jako je

tomu při psychologické praxi, ale můžeme nalézt pár odborných příspěvků, které se o to

alespoň pokoušely. Příkladem je příspěvek pod názvem Forenzní sociální práce a možnosti

jejího uplatnění, který napsala PhDr. Daniela Květenská, Ph.D. (Listy sociální práce, On-

line), anebo příspěvek slovenského vysokoškolského profesora pana Doc. PhDr. ThDr.

Andreje Mátela, PhD na téma Klinická sociálna práca z hľadiska odbornej lexiky a

terminológie (Sociální práce, 2018, on-line).

Sociální práce je vědecká disciplína, která přenáší své poznatky do práce s

klientem. Zákon o sociálních službách vymezuje sociální služby jako sociální poradenství,

sociální péči a sociální prevenci, přičemž sociální poradenství dělí na základní sociální

poradenství a odborné sociální poradenství. Odborné sociální poradenství využívá kromě

základních metod a technik sociální práce také znalosti o určité skupině a tedy propojení

metod sociální práce s potřebami určité cílové skupiny. V rámci studia sociální práce

hovoříme o metodice sociální práce s určitou cílovou skupinou. Sociální práce se vyvíjela z

medicínských oborů a dnes je nepostradatelnou součástí multidisciplinárního týmu

pomáhajících profesí. Stejně jako se vytvářely a stále vytváří podobory psychologie a

sociologie, můžeme sledovat, ale spíše v zahraničí vývoj podoborů sociální práce.

Například v USA je dnes možné vystudovat magisterský obor Klinická sociální práce,

německé vysoké školy nabízejí magisterský obor Forenzní sociální práce a univerzita v

Madridu nabízí pětiletý studijní program Sociální práce a kriminologie.
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 National organization of forensic social work (dále jen NOFSW) na svých

webových stránkách forenzní sociální práci definuje jako praxi sociální práce, která řeší

otázky práva a právního systému. Nezahrnuje pouze právní a soudní spory, ale i otázky

týkající se péče o děti, tedy jejich odloučení, rozvod, zanedbání, ukončení rodičovských

práv, důsledky zneužití a týrání dětí a manželů, juvenilní kriminalitu, nápravné a mandátní

služby (probace, mediace).(NOFSW, 2017, on-line)

Sociální pracovník forenzní sociální práce disponuje speciálními znalostmi zásad

a uplatnění práva, orientuje se v právním systému a v neposlední řadě dokáže tyto znalosti

aplikovat v rámci cílové skupiny a jejich specifických požadavků (Tamtéž).

1.2. Ostatní forenzní vědy

1.2.1. Forenzní psychologie

Forenzní psychologie je disciplína, která se zabývá chováním a prožíváním

lidí, v situacích regulované právem (Čírtková, 2004). Cílem je určit a vysvětlit prožívání a

chování člověka, který se nachází v situaci, která je postihována především trestním

právem (Tamtéž). Dále se dělí na kriminalistickou, kriminologickou, soudní, penologickou

a soudně lékařskou psychologii. Forenzní psycholog při své práci využívá poznatky z

psychologie osobnosti, psychopatologie, klinické psychologie a z právních disciplín, při

čemž se snaží objasnit motivy trestného činu, věrohodnost vyslýchaných osob, vytváří

profil neznámého pachatele atd. Má nezastupitelné místo například v oblasti odborné práce

s obětí, pachatelem či svědkem trestného činu (Tamtéž). Právě z těchto psychologických

poznatků může sociální práce vycházet například při práci s osobou ohroženou domácím

násilím či v rámci mediace a probace. Nejznámějším forenzním psychologem u nás je

bezpochyby Doc, PhDr Ludmila Čírtková, CSc, která napsala několik knih, z kterých

můžeme čerpat i v rámci sociální práce. Příkladem je kniha “Viktimologie pro forenzní

praxi”, kde je popsán proces viktimizace oběti trestného činu, sekundární viktimizace a její

dopad na ohroženou osobu a celkové chování a prožívání ohrožené osoby, které je potřeba

znát pro správné nastavení služeb a komunikaci s osobou ohroženou.

12
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 1.2.2. Forenzní sociologie

Sociologie je věda, která zkoumá fungování lidí ve společnosti, strukturu


[…]


ohroženou domácím násilím nedokáží distancovat od vlastního vnitřního nastavení a

stereotypních názorů.
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Přílohy

Dotazník k výzkumu

Současná situace při pomoci osobám ohroženým sexuálním násilím v ČR z pohledu

klientů a dopady na následné zotavování z traumatu

1. Byl/a jste někdy znásilněn/a či jinak sexuálně napadena?

2. Kolik Vám bylo let?

3. Komu jste se svěřil/a jako první? (Psycholog, lékař, policie, rodina, kamarádi)

4. Pokud jste o sexuálním útoku mluvil/a s pomáhající pracovníkem (psycholog, sociální

pracovník, policie), bylo to bezprostředně po útoku nebo s časovým odstupem?

5. Byl útočník neznámý nebo se jednalo o osobu blízkou?

6. Pokud se jednalo o osobu blízkou, měl/a jste pocit, že to ovlivňuje přístup pomáhajícího

pracovníka k Vám?

7. Setkal/a jste se při rozhovoru s pomáhajícím pracovníkem s otázkami typu: Jaké je Vaše

vzdělání, z jakých sociálních poměrů pocházíte, jak často střídáte partnery, berete drogy či

pijete alkohol, anebo jak se oblékáte?

8. Měl/a jste při rozhovoru pocit, že pomáhající pracovník přenáší část viny na Vás?

9. Pokud jste se setkal/a se sexuálním napadením vícekrát ve svém životě, dokázal Vám

pomáhající pracovník vysvětlit, proč tomu tak je aniž by přenášel vinu na Vás?

10. Pokud jste jednala s policií, vyslýchal Vás policista stejného pohlaví?

11. Měl pomáhající pracovník problém, používat nahlas výrazy jako znásilnění, sexuální

zneužívání atd?
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12. Doporučil Vám pracovník následné služby, které se specializují na práci s klienty –

oběťmi trestných činů?

13. Měl/a jste pocit, že toto téma pomáhajícího pracovníka znervózňuje?

14. Řekl nebo udělal pomáhající pracovník něco, co Vás negativně zasáhlo? Pokud ano, co

to bylo?

15. Řekl nebo udělal pomáhající pracovník něco, co shledáváte naopak za velmi pozitivní?

16. Navštívil/a jste nebo navštěvujete nějakou dlouhodobou službu, která pomáhá obětem

trestných činů, popř. přímo obětem sexuálního násilí? Pokud ano, o jakou službu se jedná?

17. Byla/je tato služba přínosem? Vyhledala byste znovu odbornou pomoc?

18. Navštěvujete nějakou skupinu, kde máte možnost mluvit s lidmi, kteří mají stejnou

nebo podobnou zkušenost jako vy?

19. Pokud ano, co Vám v této skupině pomáhá vyrovnat se s traumatizující zkušeností?

20. Je něco, co v takové skupině postrádáte?

21. Dalo by se říct, že máte důvěru v pomáhající pracovníky?

22. Podal/a jste trestní oznámení? Pokud ano, setkal/a jste se ze strany policie či soudu s

chováním vůči Vám, které by Vás znovu traumatizovalo? (Nedůvěra, nevhodné otázky,

bagatelizace)

23. Pokud jste se zúčastnil/a trestního jednání, měl/a jste doprovod například sociálního

pracovníka?

24. Bylo Vám dostatečně a srozumitelně vysvětleno, co se v rámci trestního řízení bude

odehrávat, jaké máte práva a povinnosti?

25. Byla Vám v rámci trestního řízení nabídnuta pomoc při žádosti o peněžitou pomoc dle

zákona o obětech trestných činů?

26. Je něco, co byste chtěla sdělit ohledně Vašeho kontaktu s pomáhajícími pracovníky?

Pozitivní či negativní zkušenosti?
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27. Domníváte se, že společnost (v ČR) je stále nedostatečně informována o problematice

sexuálního násilí a nadále má tendenci toto téma tabuizovat nebo přenášet vinu na oběť?

28. Pokud ano, do jaké míry to komplikuje zotavování z traumatu ohrožené osoby

sexuálním násilím?

29. Napadá Vás, co je zapotřebí změnit, aby se dostávalo osobám ohroženým sexuálním

násilím pomoci, jakou potřebují?
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Abstrakt

V této diplomové práci jsem se věnovala forenzní sociální práci jako podoboru

sociální práce. Cílem bylo vysvětlit a terminologicky ukotvit tento pojem, který se v české

republice příliš nepoužívá, ale prakticky se metody a přístupy forenzní sociální práce v

našem prostředí využívají. Kladla jsme si za cíl, vyjmenovat veškeré cílové skupiny

sociální práce, kterých se týká právě forenzní problematika, metody forenzní sociální práce

a specifika, které se na poli forenzní sociální práce a interakce mezi pomáhajícím a

klientem objevují. V rámci praktické části jsme se zaměřila na osoby, které byly znásilněné

nebo sexuálně zneužívané a na jejich dosavadní zkušenosti s pomáhajícími pracovníky a v

případě negativní zkušenosti s nimi, na dopady na jejich proces zotavování. Z výzkumu

mohu konstatovat, že se místy v ČR nadále odehrávají příklady ''špatné praxe'', kdy je

nesprávně zacházeno právě s obětmi těchto trestných činů.

Summary

In this work I have devoted to forensic social work as a sub-discipline of social work.

The aim was to explain and terminologically anchor this term, which is not widely used in

the Czech Republic, but practically uses methods and approaches of forensic social work in

our environment. My goal was to list all the target groups of social work, involved in

forensic issues, methods of forensic social work and specifics that appear in the field of

forensic social work and interaction between the helping and client. In the practical part, I

focused on people, who have been raped or sexually abused and who have had previous

experience with assisting workers and in the case of negative experience with them, the

effects on their recovery process. From the research I can say that in the Czech Republic

there continue to be examples of ''bad practice'', where victims of these crimes are being

treated incorrectly.
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