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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 2

2. Vhodnost použitých metod 2

3. Postup řešení 3

4. Splnění cílů 3

5. Interpretace výsledků 3

6. Přínos pro pedagogickou praxi 3

7. Originalita 2

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 2

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 4

10. Využití dalších informačních zdrojů 3

11. Úroveň jazykového zpracování 3

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 2

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 2

14. Formální úroveň, celkový dojem 3

Celkové hodnocení: výborně velmi dobře dobře 3 neprospěl

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Autorka zpracovává zajímavé téma. Postupně se zabývá tématy, která se si stanovila v úvodu textu.
Některé oblasti (zejména témata z legislativy) se v práci opakují. Domnívám se, že kapitola o legislativní
úpravě vybraného tématu by měla dílčím kapitolám předcházet a následně by bylo vhodné, aby na tuto
kapitolu ostatní navazovaly. V rámci textu diplomové práce je řada odstavců, které nejsou průběžně
citovány. Není zřejmé, jestli autorka definice a text sama zpracovala či zapomněla relevantní citace uvést.
Lze však předpokládat, že jejich citace je opomenuta, jedná se např. o str. 11, 16, 19, 35 – 36, ale i části,
kde jsou popisovány dílčí zákony (zákon o sociálních službách, zákon o sociálněprávní ochraně dětí, trestní
zákoník, apod.).

Otázky k obhajobě:

Co by bylo vhodné z pozice sociálního pracovníka dělat, aby jeho práce s klientem/klientkou byla
z jeho/strany vnímána pozitivněji?

Proč jste nevedla také rozhovory se sociálními pracovníky, kteří pracovali s klienty?
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